**De aduentu Lusitanorum in Indiam,  
et Lusitani Imperii propagatione.  
COLLOQVIVM QVARTVM.**

LEO — Excitasti nocte praeterita, Michaël, in nobis ardens studium sciendi ex te, qualisnam fuerit in Indiam Lusitanorum aduentus, et qua occasione in ea imperium suum propagauerint.

MICHAEL — Ea quae ad Lusitanorum in Indiam aduentum et res ab illis in ea gestas pertinent, longam historiam requirunt, quam uere et eleganter scriptam ab Hieronymo Osorio Siluensi Episcopo legere potestis. Ego tamen hoc [27] loco eius summa capita attingam.

Vt autem a Lusitaniae regno initium sumam, illud in primis sciendum est Lusitaniam esse quandam extremam partem Europae ad occasum solis sitam, quam magna ex parte Oceanus alluit, cuius gens nobilitate, potentia, opibus, rei militaris scientia in primis est celebrata. Quoniam autem Lusitania non longe ab Africa distat, quam Saraceni Christianae religionis hostes infestissimi possident, nunquam non Lusitani principes sui officii esse sunt arbitrati excursions in Africam facere, iniurias Christo illatas uindicare, Christiani nominis hostes longe a finitimis regnis expellere. Nec res infeliciter cecidit. Nam hostibus multis proeliis fugatis, nonnullas arces, cum summa Saraceni nominis ignominia, in Africa aedificarunt, easque iam a trecentis annis cum summa laude et gloria sunt tutati.

Inter hos autem Henricus clarissimus princeps Ioannis primi hoc nomine regis filius, Eduardique regis frater, uir non solum regio sanguine, sed sapientia et fortitudine insignis, maius aliquid animo Africana expeditione concipiens, Christianaeque religionis propagandae ardore incensus, statuit missis nauibus totam Africae maritimam oram usque ad promontorium Bonae Spei, longissime a Lusitania distans explorare, Indicamque nauigationem arte tantum et scientia notam, usu et experientia ignotam et intentatam aperire, eam Christianae religioni et Lusitano nomini utilem et gloriosam fore sibi persuadens. Aggressus est igitur hoc negotium, felicibusque auspiciis inceptum morte impeditus, tamquam nobilissimum patrimonium Lusitanis regibus testamento reliquit. Illud prosecutus est Ioannes hoc nomine secundus quandiu uixit.

como se fosse o mais nobre património. Seguiu a empresa João, deste nome o segundo, enquanto viveu.

Manuel, porém, cuja memória é entre os portugueses celeberrima, levou a empresa a uma feliz conclusão. Na verdade, logo que recebeu as insígnias do reino, enviou, com quatro navios a explorar a Índia, Vasco da Gama, um homem nobre, sabedor e diligente, a fim de que, com a exportação para Portugal das mercadorias que nesta região são abundantes e preciosas, pudesse enriquecer o seu país e comunicar pia e amorosamente aos povos da Índia, por intermédio de varões honestos e religiosos, a luz da religião cristã que há muito brilhava para os europeus.